
“Atij që bie në gjumë, shejtani ia lidh tri nyja pas
kokës dhe, duke e goditur secilën nyjë (thotë):

"Qoftë një natë e gjatë për ty, andaj fli!

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë:
“Atij që bie në gjumë, shejtani ia lidh tri nyja pas kokës dhe, duke e goditur secilën nyjë
(thotë): "Qoftë një natë e gjatë për ty, andaj fli!" Nëse (personi) zgjohet dhe e përmend
Allahun, i zgjidhet njëra nyjë. Nëse merr abdes, i zgjidhet nyja tjetër. Dhe, nëse falet, i

zgjidhen të gjitha nyjat, rrjedhimisht gdhihet aktiv e shpirtmirë, në të kundërtën, gdhihet
shpirtkeq dhe dembel.”

[Ky hadith është sahih] [Muttefek alejhi]

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith e përshkruan gjendjen e shejtanit dhe përpjekjen e tij për ta penguar
njeriun që dëshiron të ngrihet për të falur namazin e natës ose të sabahut. Kur besimtari
shkon për të fjetur, shejtani lidh mbi pjesën e pasme të kokës së tij tri nyja. Kur besimtari
zgjohet dhe e përmend Allahun e Lartësuar, pa iu përgjigjur ngacmimeve të shejtanit,  i
zgjidhet njëra nyjë. Kur të marrë avdes, i zgjidhet tjetra. E, nëse ngrihet dhe falet, zgjidhet
edhe nyja e tretë, rrjedhimisht gdhihet aktiv dhe shpirtmirë, për shkak të gëzimit se Allahu i
dha sukses t'i bindet Atij dhe është i ngazëllyer për premtimin e Allahut për shpërblim e falje,
njashtu për shkak të çlirimit nga nyjat dhe pengesat e shejtanit.  Por, nëse nuk ngrihet,
gdhihet shpirtkeq, zemërpikëlluar, përtac për të kryer vepra të mira dhe të mirësisë, sepse
është i lidhur me nyjat e shejtanit e i larguar nga afërsia e Gjithëshiruesit.
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